
РЕПУБЛИКА СРПСКА 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПРАВИЛНИК 

О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА 

О ИЗВОЂЕЊУ ЕКСКУРЗИЈА И ИЗЛЕТА 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бања Лука, јул 2022. године 

 

 



На основу члана 50. став 6. Закона о средњем образовању и васпитању („Службени 

гласник Републике Српске“, бр. 41/18, 35/20 и 92/20) и члана 76. став 2. Закона о 

републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 115/18, 111/21, 15/22 и 

56/22), министар просвјете и културе, 12. јула 2022. године, доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА 

О ИЗВОЂЕЊУ ЕКСКУРЗИЈА И ИЗЛЕТА 
 

 

Члан 1. 

 

У Правилнику о извођењу екскурзија и излета („Службени гласник Републике 

Српске“, број 13/20), у члану 5. у ставу 3. ријечи: „на почетку школске године“ бришу се. 

 

Члан 2. 

 

Члан 6. мијења се и гласи: 

„(1) Екскурзије и излети се изводе на територији Републике Српске, Федерације 

Босне и Херцеговине, Републике Србије и Црне Горе, а једном у току школовања, 

екскурзија може да се организује и у другим земљама. 

(2) За организовање екскурзија и излета школи је потребна сагласност Републичког 

педагошког завода (у даљем тексту: РПЗ). 

(3) Захтјев за сагласност треба да садржи образложење о стручној оправданости 

екскурзије и доставља се РПЗ-у најмање 30 дана прије планираног датума реализације за 

екскурзије, односно најмање 15 дана прије планираног датума реализације за излете. 

(4) Приликом давања сагласности, РПЗ ће узети у обзир елементарне непогоде или 

појаве које могу угрозити здравље и сигурност ученика, уколико су се догодиле на 

планираним дестинацијама, као што су: 

1) земљотрес, 

2) поплава,  

3) пожар,  

4) пандемијска болест,  

5) политичка превирања,  

6) немири,  

7) друге ванредне околности.  

(5) РПЗ ће повући сагласност дату за организовање екскурзија и излета уколико 

добије мишљење или препоруку званичних домаћих или страних надлежних институција 

да би путовање на изабране дестинације могло да буде опасно по здравље и сигурност 

ученика и наставника, из разлога наведених у ставу 4. овог члана.“ 

 

Члан 3. 

 

У члану 7. послије ријечи: „став“ број: „2“ замјењује се бројем: „3“, а у т. 1), 2) и 3) 

послије ријечи: „екскурзије“ додају се ријечи: „и излета“. 

 

Члaн 4. 

 

У члану 8. у ставу 1. послије ријечи: „родитеља“ додају се ријечи: „или старатеља“. 

Послије става 1. додаје се нови став 2. који гласи: 



„(2) Екскурзија се реализује ако овом виду активности присуствује више од 50% ученика 

у одјељењима у којима се реализује екскурзија.“ 

Досадашњи став 3. који постаје став 4. мијења се и гласи: 

„(4) Екскурзија се организује и реализује на крају разреда који претходи завршном 

разреду или у завршном разреду према школском календару у термину утврђеном 

годишњим програмом рада школе.“ 

Став 7. брише се.  

Досадашњи ст. 2, 3, 4, 5. и 6. постају ст. 3, 4, 5, 6. и 7. 

 

Члaн 5. 

 

У члану 11. у ставу 1. у тачки 7) послије ријечи: „наставници“ додаје се запета и 

нова тачка 8) која гласи: 

„8) стручни сарадници“. 

Став 3. мијења се и гласи: 

„(3) Вођу путовања одређује директор школе из реда наставника који остварују наставни 

програм, а који су у вези са циљевима и задацима екскурзије и стручних сарадника.“ 

 

Члан 6. 

 

У члану 16. у ставу 2. послије ријечи: „цијене аранжмана“ додају се ријечи: „који 

садржи све планиране елементе дефинисане програмом екскурзије.“ 

 

Члан 7. 

 

У члану 20. у ставу 4. послије ријечи: „годину“ додају се ријечи: „или стручни 

сарадник школе“. 

У ставу 5. ријеч: „Школа“ замјењује се ријечима: „Туристичка агенција“. 

 

Члан 8. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“. 

 

 

 

Број: 07.05/1242/22 МИНИСТАР 

Датум: 12. јули 2022. године 

 Др Наталија Тривић 

 



 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ  

ПРАВИЛНИКА О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О ИЗВОЂЕЊУ 

ЕКСКУРЗИЈА И ИЗЛЕТА  

 

 

I ПРАВНИ ОСНОВ 

 

Правни основ за доношење овог правилника садржан је у члану 50. став 6. Закона о 

средњем образовању и васпитању („Службени гласник Републике Српске“, бр. 41/18, 

35/20 и  92/20) којим је прописано да министар доноси Правилник о начину извођења 

екскурзија и излета и у члану 76. став 2. Закона о републичкој управи („Службени гласник 

Републике Српске“, бр. 115/18, 111/21,15/22 и 56/22) којим је прописано да министар 

представља министарство, доноси прописе из члана 63. став 1. Закона и рјешења у 

управним и појединачним стварима, одлучује о правима и дужностима запослених у 

министарству и одлучује о другим питањима из дјелокруга министарства. 

 

 

II РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ПРАВИЛНИКА 

 

Законом о средњем образовању и васпитању предвиђено је доношење Правилника 

о извођењу  екскурзија и излета којим ће бити прописан начин организовања екскурзија и 

излета у средњим школама у Републици Српској.  

Законом о средњем образовању и васпитању („Службени гласник Републике 

Српске“, бр.41/18, 35/20 и 92/20) прописано је да министар доноси Правилник о извођењу 

екскурзија и излета, у року од годину дана од дана ступања на снагу Закона. 

Министар просвјете и културе Републике Српске донио је Рјешење о именовању 

радне групе број: 07.05/020-1242-5/22 од 29.04.2022. године, чији је задатак да изради 

наведени Правилник о измјенама и допунама  Правилника о извођењу екскурзија и излета 

у року од 90 дана од  дана доношења истог.  

Узимајући у обзир специфичност предметне проблематике, те потребу заштите 

здравља и безбједности  дјеце, у циљу изналажења најбољег рјешења, поред представника 

Министарства укључени су и други релевантни субјекти. 

Чланови радне групе након анализе важећег Правилника о извођењу екскурзија и 

излета („Службени гласник Републике Српске“, број:13/20), израдили су Правилник о 

измјенама и допунама  Правилника о извођењу екскурзија и излета. 

 

 

III    УСКЛАЂЕНОСТ СА ПРОПИСИМА ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 

 

Према мишљењу Министарства за економске односе и регионалну сарадњу, број: 

17.03-020-2209/22  од 15.07.2022. године, у дијелу секундарних извора права Европске 

уније, није установљено да постоје обавезујући извори права, због чега у релевантном 

дијелу Изјаве о усклађености стоји оцјена „непримјенљиво“. 

 

IV ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЈЕШЕЊА 

 

Чланом 1. Прописано је да се у члану 5. у ставу 3. ријечи: „на почетку школске 

године“ бришу. 

Чланом 2. Прописао је да се члан 6. мијења и гласи:  

 „ (1) Екскурзије и излети се изводе на територији Републике Српске, Федерације 



Босне и Херцеговине, Републике Србије и Црне Горе а једном у току школовања, 

екскурзија може да се организује и у другим земљама. 

  (2) За организовање екскурзија и излета школи је потребна сагласаност Републичког 

педагошког завода ( у даљем тексту: РПЗ). 

  (3) Захтјев за сагласност треба да садржи образложење о стручној оправданости 

екскурзије и доставља се РПЗ-у најмање 30 дана прије планираног датума реализације за 

екскурзије, односно најмање 15 дана прије планираног датума реализације за излете. 

(4) Приликом давања сагласности, РПЗ ће узети у обзир елементарне непогоде или 

појаве које могу угрозити здравље и сигурност ученика, уколико су се догодиле на 

планираним дестинацијама, као што су: 

8) земљотрес, 

9)  поплава,  

10) пожар,  

11) пандемијска болест,  

12) политичка превирања,  

13) немири и  

14) друге ванредне околности.  

  (5) РПЗ ће повући сагласност дату за организовање екскурзија и излета уколико добије 

мишљење или препоруку званичних домаћих или страних надлежних институција да би 

путовање на изабране дестинације могло да буде опасно по здравље и сигурност ученика 

и наставника, из разлога наведених у ставу 4. овог члана.“ 

Чланом 3. прописано је да послије ријечи:“став“ број: „2“ замјењује се бројем: „3“, 

а у т. 1, 2. и 3. послије ријечи: „екскурзије“, додају се ријечи: „и излета“. 

Чланом 4. прописано је да се у члану 8. у ставу 1. послије ријечи „родитеља“, 

додају ријечи: „или старатеља“. 

Послије става 1. додаје  нови став 2. који гласи: 

„(2) Екскурзија се реализује ако овом виду активности присуствује више од 50% ученика 

у одјељењима у којима се реализује екскурзија.“ 

Досадашњи став 3. који постаје став 4. мијења се и гласи: 

„(4) Екскурзија се организује и реализује на крају разреда који претходи завршном 

разреду или у завршном разреду према школском календару у термину утврђеном 

годишњим програмом рада школе.“ 

Став 7. брише се.  

Досадашњи ст. 2,3,4,5 и 6, постају ст. 3,4,5,6 и 7. 

Чланом 5. прописано је да се у ставу 1. у тачки  7) послије ријечи: 

„наставници“додаје се ријеч:“и“ . 

Послије тачке 7) додаје се нова тачка 8. која гласи: 

 „8) стручни сарадници“. 

Став 3. мијења се и гласи: 

 „(3) Вођу путовања одређује директор школе из реда наставника који остварују наставни 

програм, а који су у вези са циљевима и задацима екскурзије и стручних сарадника.“ 

Чланом 6. Прописано је  да се у члану 16. у ставу 2. послије  ријечи: „аранжмана“, 

додају се ријечи: „који садржи све планиране елементе дефинисане програмом 

екскурзије.“ 

Чланом 7. прописано да се у члану 20. у ставу 4. послије ријечи:  „годину“, додају 

се ријечи: „или стручни сарадник школе“. 

У ставу 5. ријеч: „Школа“ замјењује се ријечима: „Туристичка агенција“. 

Чланом 8. прописано да овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у „Службеном гласнику Републике Српске“. 

                 

 



 

                                                                                      

V УЧЕШЋЕ ЈАВНОСТИ И КОНСУЛТАЦИЈЕ У ИЗРАДИ ПРАВИЛНИКА 

 

У складу са чланом 37. став 1. тачка 9) Пословника o раду Владе Републике Српске 

(„Службени гласник Републике Српске“, број 123/18) и тaчком 12. Смјерница за 

поступање републичких органа управе о учешћу јавности и консултацијама у изради 

закона („Службени гласник Републике Српске“ бр. 123/08 и 73/12), обрађивач овог 

правилника је утврдио да је материја предметног правилника од интереса за јавност, те је 

објавио текст правилника на интернет страници Министарства са роком од осам дана 

ради достављања евентуалних сугестија, приједлога и примједби. На текст Правилника 

није било сугестија, приједлога и примједби.   

 

 

VI ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

 

За спровођење овог правилника није потребно обезбиједити додатна средства из 

буџета Републике Српске. 
 


